

ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN
TỈNH BÌNH ĐỊNH
ỦY BAN KIỂM TRA
*
Số 10-KH/UBKTĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Định, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng
năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 24-KH/UBKTU, ngày 19/02/2024 của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng năm 2024, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp và cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng, góp phần tạo sự chuyển biến tích cực, sâu sắc trong nhận thức và hành động, từ đó nâng cao trách nhiệm, thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; tăng cường tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát của Đảng trong tình hình mới; giúp cho cán bộ, đảng viên và người lao động trong Đảng bộ Khối được thông tin đầy đủ, chính xác, kịp thời theo đúng quy định của Đảng và Nhà nước về quan điểm, chủ trương, nhiệm vụ, giải pháp, kết quả công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến về công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng phải bám sát đường lối, quan điểm, quy định và các nguyên tắc của Đảng; tuân thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy; đảm bảo khách quan, công minh, chính xác, kịp thời, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng.

- Tạo sự đoàn kết, thống nhất, tăng cường kỷ cương, kỷ luật của Đảng, sự đồng thuận của toàn Đảng bộ Khối; tạo sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị trong tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát của Đảng, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN

Bám sát sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, phương hướng, nhiệm vụ của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối để xây dựng, lựa chọn nội dung tuyên truyền năm 2024, trong đó tập trung tuyên truyền các nội dung:

1. Về công tác xây dựng Đảng

- Tiếp tục tuyên truyền việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết đại hội lần thứ XX của Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII và Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”, Kế hoạch số 36-KH/ĐUK, ngày 10/3/2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về thực hiện Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII; việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

- Tuyên truyền công tác và kết quả đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; vai trò, hiệu quả của công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024 theo định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và Kế hoạch số 32-KH/BTGĐUK ngày 10/01/2024 của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

2. Về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng

2.1. Các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng

- Tiếp tục tuyên truyền các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng được Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ủy ban Kiểm tra Trung ương, Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy ban hành từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay, trong đó tập trung vào các văn bản mới ban hành, như:

+ Quy định số 114-QĐ/TW ngày 11/07/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ;

+ Quy định số 117-QĐ/TW, ngày 18/08/2023 của Bộ Chính trị về xin lỗi và phục hồi quyền lợi của tổ chức đảng, đảng viên bị kỷ luật oan;

+ Quy định số 131-QĐ/TW, ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong công tác thanh tra, kiểm toán;

+ Quyết định số 1272-QĐ/TU ngày 11/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bình Định về Quy trình kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng và giải quyết tố cáo của Chi bộ;

+ Các văn bản liên quan khác:

Về truyền thông Ngành Kiểm tra Đảng nhân Kỷ niệm 76 năm ngày truyền thống (16/10/1948 - 16/10/2024); về các tập thể, cá nhân điển hình xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

Về kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Bình Định (1969-2024).

2.2. Vai trò và kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng của cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp

- Tuyên truyền về vai trò của công tác kiểm tra, giám sát trong công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị, chú ý tuyên truyền về mục đích của công tác kiểm tra, giám sát với việc phòng ngừa, ngăn chặn, khắc phục khuyết điểm, vi phạm của tổ chức đảng và đảng viên. Việc thực hiện Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp năm 2024.

- Tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy và ủy ban kiểm tra các cấp đối với việc chấp hành các chủ trương, đường lối, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng và của Nhà nước; công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; đặc biệt là các cuộc kiểm tra, giám sát được dư luận xã hội quan tâm.

- Kịp thời viết các tin, bài về kết quả các kỳ họp Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; kết quả công tác kiểm tra, giám sát hàng quý, 6 tháng, 9 tháng, 1 năm.

- Tuyên truyền về công tác xây dựng Ngành, công tác nghiên cứu, bồi dưỡng nghiệp vụ, trao đổi những khó khăn vướng mắc... phục vụ cho việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ủy ban kiểm tra các cấp.

III. PHƯƠNG PHÁP, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Phương pháp, hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền thông qua phổi hợp viết tin, bài đăng tải trên Trang thông tin điện tử của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Báo Bình Định; Trang thông tin điện tử của Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Bình Định và thông qua các hội nghị.

- Kịp thời thông báo kết quả các kỳ họp Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối.

2. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp tổ chức triển khai Kế hoạch này đến đảng viên; thực hiện việc tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng phù hợp với tình hình của cơ quan, đơn vị./.

T/M ỦY BAN KIỂM TRA

CHỦ NHIỆM



Hồ Thanh Định

Nơi nhận:

- UBKT Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ ĐUK (b/c),
- Ủy viên UBKT ĐUK,
- Chi, đảng bộ, UBKT đảng ủy cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu UBKT ĐUK.